
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

REG. DET. DIR. N. 129 / 2019

Prot. corr. B-7/5-2/26-2018 ( Sez. n. 495/2019 )

OGGETTO: CIG 5832272F18 -  Servizio di  presidio e ricevimento del  pubblico nelle sedi  di  
piazza dell'Unità d'Italia n. 4, via Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n. 2 e  
via Mazzini n.25. Ulteriore proroga dell'attuale servizio per mesi tre fino al 30 aprile 2019. Spesa 
complessiva di € 65,500,00 IVA inclusa. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Richiamate le determinazioni dirigenziali:
-  n. 1716 dd. 29.06.2018 con la quale è stata indetta una  gara a procedura aperta e con 
applicazione  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  per  l'affidamento  del 
servizio in oggetto per un periodo di anni 3 (tre); 

- n. 1718 dd. 29.06.2018 con la quale, nelle more dell'espletamento della suddetta procedura, è 
stata disposta fino al 30 novembre 2018 una proroga tecnica dell'appalto in corso alle stesse 
condizioni prestazionali ed economiche attuali; 

Considerato che: 
- in data 27 luglio 2018 è stato notificato a questa amministrazione il ricorso al T.A.R. del Friuli  
Venezia  Giulia  contro  la  procedura  di  gara  in  oggetto  proposto  da  Sorveglianza  Diurna  e 
Notturna - GSA Gruppo Servizi Associati S. p. A.;

- con deliberazione giuntale n. 359 dd. 2 agosto 2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  
l'amministrazione comunale ha deciso di costituirsi in giudizio innanzi al T.A.R. del Friuli Venezia 
Giulia nella relativa causa proposta con il suddetto ricorso;

- con determinazione dirigenziale n. 3759 dd. 20.08.2018 del dirigente del Servizio Appalti e 
Contratti è stato sospeso l'esame della documentazione amministrativa della gara a procedura 
aperta, stabilendo di non procedere all'apertura dei plichi pervenuti in attesa di conoscere le 
successive determinazioni del T.A.R. del Friuli Venezia Giulia; 

-  che il  Collegio giudicante ha discusso il  caso nel  merito all'udienza pubblica del  giorno 7 

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2019



Pag. 2 / 4

novembre 2018;

Preso  atto che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3553  dd.  27.11.2018  è  stata  concessa 
un'ulteriore proroga tecnica dell'appalto fino al 31 gennaio 2019 nelle more di conoscere gli esiti 
dell'esame di merito;

Considerato che in data 21/12/2018 è stata pubblicata la sentenza REG.PROV.COLL. 373/2018 
della Sezione Prima del T.A.R. del Friuli Venezia Giulia di respingimento del ricorso e che la 
sentenza è stata notificata alle controparti;

Valutato che, conseguentemente, il ricorrente può presentare ricorso al Consiglio di Stato nei 
termini di legge;

Considerato inoltre che, anche in assenza di presentazione di ricorso al Consiglio di Stato, si  
dovranno  esperire  le  procedure  di  gara  per  il  nuovo  affidamento  in  quanto  sospese 
cautelativamente con la citata determinazione dirigenziale n. 3759 dd. 20.08.2018; 

Ritenuto quindi necessario procedere ad un'ulteriore proroga tecnica dell'appalto in oggetto per 
ulteriori tre  mesi e quindi fino al 30 aprile 2019, al fine di non interrompere il servizio in corso,  
rivolto anzitutto all'utenza esterna all'amministrazione comunale; 

Preso atto che la Idealservice Soc.Coop., ditta attualmente incaricata del servizio, ha dichiarato 
la  propria  disponibilità  a  continuare a garantirlo  in  regime di  proroga alle  stesse condizioni 
prestazionali ed economiche attuali che prevedono un costo orario di Euro 13,85 + IVA al 22 %; 

Rilevato che a seguito di quanto sopra indicato, risulta necessario impegnare per il periodo 1  
febbraio 2019 – 30 aprile 2019 la spesa complessiva di Euro 65,500,00 IVA inclusa a carico del 
capitolo  00018055,  riducendo  di  pari  importo  la  prenotazione  di  spesa  assunta  con 
determinazione 1716/2018;

Preso atto che:
- dal 1 gennaio 2019 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.163 del D. Lgs. 
267/2000 e s.m.i. ;

- l'impegno di spesa previsto da questo atto non è suscettibile di pagamento frazionato in 
dodicesimi;

Dato atto che: 
- le obbligazioni giuridicamente perfezionate verranno in scadenza nel corso del 2019 e che i 
conseguenti pagamenti verranno effettuati nel corso dell'anno 2019;

- ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di  
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2019



Pag. 3 / 4

Visto l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, ad una proroga tecnica dell'appalto del  
servizio di presidio e ricevimento del pubblico nelle sedi di piazza dell'Unità d'Italia n. 4, via 
Genova n. 6, Largo dei Granatieri n. 2, Passo Costanzi n.  2 e via Mazzini n.25. al fine di non 
interrompere il servizio in corso, per un periodo di 3 (tre) mesi dal 1 febbraio 2019 al 30 aprile 
2019 alle stesse condizioni prestazionali ed economiche attuali;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190066700 0 Servizio di presidio e 
ricevimento del pubblico nelle 
sedi di piazza dell'Unità 
d'Italia 4 via Genova n. 6, 
Largo dei Granatieri n. 2, 
Passo Costanzi n. 2 e via 
Mazzini n.25.

0001805
5

65.500,00 -  

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 65.500,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello
Programm

a
Progetto D/N Importo Note

2019 0001805
5

SERVIZI AUSILIARI PER I 
SERVIZI AL CITTADINO E 
DEMOGRAFICI - SERVIZI 
GENERALI

0216
4

U.1.03.02.13.0
01

00067 01862 N 65.500,0
0

2019:65500,0
0

4. di dare atto che, operando il Comune dal 1 gennaio 2019 in esercizio provvisorio, il presente 
impegno di spesa non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di Stabilità 2016);

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2019



Pag. 4 / 4

7. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:
anno 2019 – Euro 65.500,00 IVA inclusa; 

8. di liquidare le relative fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni ricevute. 

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 0406754837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Dott.  Giorgio Kosic Tel: 0406758299 E-mail: giorgio.kosic@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  129 / 2019



 Atto n. 129 del 24/01/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 25/01/2019 11:05:41
IMPRONTA: 5EEE2E6E8498560AC57FFB18AD5F85799688A77B8BB58E2066A1DA4EB6A7370E
          9688A77B8BB58E2066A1DA4EB6A7370EE40C0F9480617145C4BCCEB0C9418795
          E40C0F9480617145C4BCCEB0C9418795B11DE25850A400EBB18C40A8CF4FC6CC
          B11DE25850A400EBB18C40A8CF4FC6CC7738B074E0B3D40808D0DCB3A47F6354


